Lucr. VI 698 *et penetrare mari penitus res cogit aperto;*

Caes., *Gall.* III 12,5 *summaque erat vasto atque aperto mari, magnis aestibus, raris ac prope nullis portibus difficultas navigandi;*

Liv. XXV 11,15 *cum claustra portus hostis haberet, quem ad modum inde in apertum mare evasuras?*⁵⁶

Ov., *met.* VIII 165 *et nunc ad fontes, nunc ad mare versus apertum || incertas exercet aquas;*

Mela I 98 *tum rursus fit apertius mare Propontis;*

Lucan. II 619 *hinc illinc montes scopulosae rupis aperto || opposuit natura mari flatusque removit;*

Plin., *nat.* II 118 *inmensa multitudo aperto, quo<d>cumque est, mari hospitalique litorum omnium adpulsu navigat;* VI 176 *sic fieri ad apertum mare.*

56. XXVII 15,7 *hae naves ab aperto mari ut urbem adgrederentur instructae parataeque sunt; 14 ab navibus quae ab aperto mari adpulsae erant; XXXI 22,8 ne extra fretum <quidem> Euripi committere aperto mari se audebant; XXXIV 9,4 aperto mari ab altera parte, ab altera Hispanis tam fera et bellicosa gente obiectis; XXXVII 11,10 si vim facere per fauces portus atque erumpere in mare apertum posset; 15,3 Romanos aperto in mari fluctibus tempestatisbusque obiectos.*

“Abierto” veía César el océano:

Caes., *Gall.* III 8,1 *in magno impetu maris atque aperto Oceano paucis portibus interiectis, quos ...; 9,7 longe aliam esse navigationem in concluso mari atque in vastissimo atque apertissimo Oceano perspiciebant.*

Los poetas aplicaron el calificativo a muchas de sus denominaciones del mar: por supuesto, a *aequor*:

Ov., *epist.* 5,77 *quae te per aperta sequantur || aequora; met.* IV 527 *frontemque in apertum porrigit aequor; XI 555 sede sua totos in apertum everterit aequor;*

Sil. III 378 *At Vettonum alas Balarus probat aequore aperto⁵⁷;*

pero también a *pontus*:

Ov., *met.* XI 397 *inde manus tendens in aperti litora ponti;*
e incluso a *fretum*, entendido, según vimos, no ya como “estrecho”, sino como “mar”:

Lucan. II 660 *nec rursus aperto || vult hostes errare freto;*

Val. Fl. VII 541 *fretu iam vultus aperto;*

y a *undae*:

Lucan. IV 426 *quod nec vela ferat nec apertas verberet undas;*

Val. Fl. IV 710 *siqua per hos undis umquam ratis isset apertis.*

Manilio lo usó acompañando al nombre propio de un mar concreto:

Manil. IV 606 *hac ubi se primum porta mare fudit, <aperto> || enatat Ionio laxasque vagatur in undas; 616 faucesque Propontis aperto || Euxino iniungit ponto Maeotis et undis.*

César habló también de un “litoral abierto”:

Caes., *Gall.* V 9,1 *eo minus veritus navibus, quod in litore molli atque aperto delicatas ad ancoras relinquebat;*